
 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 
 

 
 
 
 
DELIBERA   

 
 
 
 
N.  14 

 
 

 
 
 
 
del 

 
 
 
 
07/03/2025 

 
 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONTROLLO E PER LA CACCIA DELLA VOLPE, 
DELLA CORNACCHIA GRIGIA E DELLA GAZZA NELLE ZONE DI RISPETTO VENATORIO 

 
 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI 
 

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 

Seduta del 07/03/2025 Verbale N° 2 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 
 
Premesso che le attività di controllo faunistico sulla fauna selvatica omeoterma in Toscana sono 
disciplinate da specifici atti della giunta regionale in funzione della specie e dell’ambito di 
applicazione (aree afferenti alla gestione venatoria di cui alla L.R. 3/94 e aree protette di cui alla 
L.R. 30/2015. Tutte le attività operative di controllo sono disciplinate dalle procedure indicate della 
DGR 310/2016 e successive modificazioni e integrazioni. Tali procedure sono comuni per tutte le 
specie su cui si applica il controllo faunistico, in funzione dei Piani di controllo per ciascuna specie, 
approvati dalla Giunta regionale. 
 
Il controllo e gestione della specie Volpe è attualmente disciplinato dai seguenti atti: 

o DGR n. 310 del 11 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni, che approva la 
Procedura per l'attuazione dei piani di Controllo della Fauna Selvatica ai sensi dell'art. 37 
LR 3/1994; 

o DGR n. 1498 del 2.12.2019 “L.R. 3/1994. Approvazione del Piano di controllo della specie 
volpe in Regione Toscana ai sensi dell'art. 37 LR 3/1994 per il periodo 2020-2024; 

o DGR n. 1662 del 23.12.2019 “L.R. 3/1994. Integrazioni al Piano di controllo della specie 
volpe in Regione Toscana ai sensi dell'art. 37 LR 3/1994 per il periodo 2020-2024 di cui alla 
DGRT n. 1498 del 2 dicembre 2019”. 

o DGRT n. 941 del 05/08/2024 Piano straordinario per la gestione e il contenimento della 
fauna selvatica ai sensi dell’art. 19 ter della legge 157/1992, in linea con le impostazioni del 
Piano esistente e con le integrazioni rese necessarie ai sensi dell’art. 19 ter della L. 157/92, 
valido per il quinquennio 2024-2028. 

 
Il controllo e gestione della Cornacchia grigia e della Gazza è attualmente disciplinato dai seguenti 
atti: 

o DGR n. 310 del 11 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni, che approva la 
Procedura per l'attuazione dei piani di Controllo della Fauna Selvatica ai sensi dell'art. 37 
LR 3/1994; 

o DGR n. 314/2022 “L.R. 3/1994. Approvazione del Piano di controllo 2022 – 2026 delle 
specie gazza e cornacchia grigia in Regione Toscana ai sensi dell’art. 37 LR 3/94”; 

o DGRT n. 903 del 29/07/2024 Calendario venatorio” annata 2024-25. 
o DGRT n. 941 del 05/08/2024 Piano straordinario per la gestione e il contenimento della 

fauna selvatica ai sensi dell’art. 19 ter della legge 157/1992, in linea con le impostazioni del 
Piano esistente e con le integrazioni rese necessarie ai sensi dell’art. 19 ter della L. 157/92, 
valido per il quinquennio 2024-2028. 

 
Il calendario venatorio approvato con delibera di Giunta Regionale n. 903 del 29/07/2024 al punto 
1.1) stabilisce che “la caccia alla volpe, alla cornacchia grigia e alla gazza è consentita all’interno 
delle zone di rispetto venatorio nei tempi e con le modalità previste dal calendario venatorio per il 
territorio a caccia programmata di ciascun Comprensorio. Le attività di prelievo in questi istituti sono 
organizzate e disciplinate dagli ATC in cui esse ricadono”. 
 
Visto il testo della proposta di “Regolamento per il controllo e per la caccia della Volpe, della 
Cornacchia grigia e della Gazza nelle Zone di Rispetto Venatorio”, redatto in attuazione di quanto 
stabilito dal calendario venatorio, ed in particolare al punto 1.1), come sopra riportato. 
 
Ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione. 
 
Richiamati: 
- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme 

per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
 



 
- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 23 
del 12/07/2024. 

- lo Statuto dell’ATC 6 GR NORD. 
 

 
Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
 

DELIBERA: 
 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    
richiamato;    
       
1. Di approvare il “Regolamento per il controllo e per la caccia della Volpe, della Cornacchia grigia e della 

Gazza nelle Zone di Rispetto Venatorio”, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
        Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis 
comma 6 della L.R. 3/94. 
 
 
 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

Mori Enzo                                                                                               Strianese Luigi 
 

 
2.  


		2025-03-12T18:51:16+0100
	STRIANESE LUIGI


		2025-03-12T19:27:43+0100
	ENZO MORI




